«Ars a fine rei»:<sup>245</sup> exemplificat de principio artificiali sumpto a fine dicens quod "ars, id est ordo artificialis, sic elicit ortum carminis a fine, id est confusione Scille, dicendo sic:<sup>246</sup> seditione sive proditio Scille seduxit, id est male duxit, Scillam; eodem vulnere lesa fuit, scilicet occisione, quo lesit. Nam,<sup>247</sup> quia patrem prodidit,<sup>248</sup> perdidit optatam rem,<sup>249</sup> id est coniugium Minois, et quia damnum intulit simile damnum<sup>250</sup> incurrit. Et sic fraus in autorem simili pede, id est simili modo, reversa est". Et nota quod hec dictio, 'autorem', ponitur hic in feminino, nam est communis generis.

**236** quia] quasi **Nh.**

**237** polit in eo aurum **R**; decore[t] ponit in eo contrarium **Nh.** ♦ Non è semplice la scelta fra la lezione di **R**, 'polit', e quella di **Nh**, 'ponit': la prima può essere considerata *difficilior*, ma rispetto alla spiegazione del verbo in questione offerta da Bartolomeo, ovvero «id est dat sapientiam, et argentum lingue, id est dat facundam eloquentiam», appare più congruente 'ponit'. Va altresì considerato che nei versi della *Poetria nova* qui considerati 'polit' è presente, ma in riferimento non ad 'aurum mentis', né ad 'argentum lingue': «*simul excoquit aurum | Mentis et argentum linguae; polit omnia plene, | Moribus infuso miro dulcore*» (vv. 163-5). È dunque plausibile che, per un refuso, in **R** sia stata scritta la parola 'polit' sia perché assai simile a 'ponit', sia perché presente all'occhio e alla mente del copista in quanto contenuta nei versi oggetto di commento.

**238** dat perfectam sapientiam **Nh.**

**239** facundiam et eloquenciam **Nh.**

**240** nota ? **Nh R.**

**241** sicut et infra] sic et cetera **Nh.**

**242** excipiente (-c- agg. interl.) **R.**

**243** V. 624.

**244** dotibus fortune exceptis **Nh.**

**245** V. 167.

**246** om. sic **Nh.**

**247** quo lesit nam] quod fecit natura **Nh.** ♦ Cf. vv. 168-9: «*eodem | Vulnere laesa fuit quo laesit*» Faral.

**248** Cf. v. 169: «quaeque parentem (quia patrem app.)» Faral.

**249** optatam rem perdidit **Nh.**

**250** simili damno **Nh.** ♦ Cf. vv. 170-1: «*et, quia damnum | Intulit, in simili damno stetit*» Faral.

«Possumus a medio»:<sup>251</sup> exemplificat de principio sumpto a medio, scilicet ab Androgeo, sic: "livor, id est invidia Atheniensium, speculatus animum sapientem<sup>252</sup> et annos iuveniles Androgei, incipit esse miser ille livor, id est illi invidi fiunt miseri et dolorosi propter successus bonos Androgei et, propter laudem ipsius, deprimitur ille livor et ideo nititur in eius mortem et, propter animum<sup>253</sup> virtuosum eius,<sup>254</sup> molitur in annos, id est contra vitam".

«Ipsi principio»:<sup>255</sup> exemplificat<sup>256</sup> de modo sumendi proverbium iuxta principium et ponit plura proverbia que possunt dici plura principia vel quod omnia simul sint loco unius principii. Et convenient Minoi sic: "Quod magis optatur, magis effluit. Omnia promittunt lapsum et prospera cuncta sunt proxima ruine". Supple: sicut<sup>257</sup> contigit Minoi de<sup>258</sup> optato filio quem amisit.

«Ad medium poterit»:<sup>259</sup> exemplificat de proverbio ad medium, id est ad mortem Androgei. Sic: "Pessima res est<sup>260</sup> livor et est mortale venenum, ad mala bonus, scilicet quia est studiosus ad inferendum mala, et contra bona est malus:<sup>261</sup> malum precogitat et postea effundit", scilicet ut Athenienses fecerunt Androgeum occidendo.

«Finis in hac verbi»:<sup>262</sup> exemplificat de proverbio ad finem sic: "Lex est equa quod dolus referiat dolosum et habeat regressum unde fuit egressus", scilicet prout contigit ipsi<sup>263</sup> Scille.

«Principio servit»:<sup>264</sup> exemplificat de exemplo ad principium sic: "Contingit quod sub aere leto, id est tempore grato, ab incauto, id est ex<sup>265</sup>

251 V. 173.

252 speculatus animum sapientem] speculavit sapienter **Nh.** ♦ Cf. v. 174: «*Androgei livor animum speculatus*» Faral.

253 Cf. v. 179: «proprios (propter app.) animum» Faral.

254 *om.* eius **Nh.**

255 V. 180.

256 exemplificat] explicat **Nh** (*forse appena percettibile un segno abbreviativo su -x-*: ex explicat).

257 sic **Nh.**

258 minoi regi de **Nh.**

259 V. 185.

260 *om.* est **Nh.**

261 malus] mal **Nh.** ♦ Cf. v. 187: «*Ad mala sola bonus, contra bona sola malignus*» Faral.

262 V. 190.

263 ipsi] illi **Nh.**

264 V. 193.

265 *om.* ex **Nh.**

improviso, fuit tristis aura, id est malum tempus, et sole prius existente<sup>266</sup> sereno nubilus aer venit". Supple:<sup>267</sup> sic contigit Minoi.

«Exemplum medi»:<sup>268</sup> de exemplo ad medium dicit sic: "Contingit quod<sup>269</sup> contra semen iactum, alumnum nutricis terre, lolium malignatur et obviat ne fructificet", sicut invidi fecerunt<sup>270</sup> contra Androgeum.

«Sic sumpto simili»:<sup>271</sup> de exemplo ad finem dicit sic: «Sepe sagittantem didicit referire sagitta» et cetera, scilicet<sup>272</sup> sicut contigit Scille. Et nota quod predicta sumptio proverbiorum et exemplorum potest apte<sup>273</sup> fieri etiam per totam orationem. Et si sumas proverbium erit color qui dicitur sententia, si sumas exemplum erit color qui dicitur similitudo.

«Principio varium»:<sup>274</sup> postquam magister docuit ordinate incipere, hic docet ordinate progredi. Et circa hoc tria facit. Primo distinguit modos procedendi dicens quod "postquam ars nostra dedit multiplicem modum principiorum distinctis methodis, id est regulis, te vocat progressus, cuius duo sunt modi: unus est longando, alter breviando".<sup>275</sup> Ideo dicit quod "est via lata vel arta. Item est fluvius vel rivus et uterque non absque labore, unde si vis bene duci committe te certe doctrine susscripte<sup>276</sup> que dicet tibi ea que convenient utrique<sup>277</sup> modo".

Secundo ibi: «Formula materie».<sup>278</sup> Ostendit quomodo materia possit disponi ad dictos<sup>279</sup> modos, dicens<sup>280</sup> quod "sicut cera que primo est dura

**266** existente prius **Nh.**

**267** supple] -le aggiunto da penna più sottile che ha pure in parte ripassato -pp-: forse in seguito a evanescenza dell'inchiostro.

**268** V. 196.

**269** om. quod **Nh.**

**270** invidi athenienses fecerunt **Nh.**

**271** V. 200.

**272** om. et cetera scilicet **Nh.**

**273** acte **Nh.**

**274** V. 203.

**275** alter est breviando **Nh.**

**276** substricte **Nh** (-st- di lettura incerta a causa di una macchia).

**277** utrīque **Nh.**

**278** V. 213.

**279** dictos (?) **Nh.**

**280** dicit **Nh.**

ad ignem mollescit, ita materia prius<sup>281</sup> dura est, sed si sedula cura igniat<sup>282</sup> ingenium faciet eam mollescere ad quicquid volet sive ad amplificandum<sup>283</sup> sive ad breviandum".

Tertio ibi: «Si facis amplum». <sup>284</sup> Prosequitur de dictis modis et primo de modis longandi, secundo de modis breviandi, ibi: «Si brevis esse velis». <sup>285</sup> Ponit ergo prius modos longandi qui sunt octo, ut patebit. Primus est quando una et eadem sententia variatur et profertur diversimode ita quod presumpta, id est ea que fuerunt<sup>286</sup> prius sumpta iterum resumantur<sup>287</sup> in pluribus clausulis. Si<sup>288</sup> queris exemplum actende hic ad verba magistri quia docendo<sup>289</sup> hunc modum ipse idem facit exemplum. Dicit enim quod «sententia cum sit | unica, non uno veniat contenta paratu». <sup>290</sup> Postea dicit idem sic:<sup>291</sup> «variet vestes». <sup>292</sup> Deinde iterum dicit<sup>293</sup> idem sic: «mutatoria sumat»<sup>294</sup> et cetera. Et eodem modo potes videre usque ad finem huius capituli. Vel, si placet, accipe illud Virgilii primo *Eneidos*:<sup>295</sup> «Quem si<sup>296</sup> fata virum servant, si vescitur aura | etherea nec adhuc crudelibus occubat<sup>297</sup> umbris». <sup>298</sup> In omnibus predictis dicitur "Si<sup>299</sup> vivit". Et iste modus potest reduci ad colorem expositionis vel interpretationis. Nam si uni orationi

**281** prius] primitus **Nh.** ♦ Cf. vv. 213-15: «Formula materiae, quasi quaedam formula cereae | Primitus est tactus duri: si (sed app.) sedula cura | Igniat (igneat app.) ingenium» Faral.

**282** igneat **Nh.** ♦ Cf. nota 281.

**283** ampliandum **Nh.**

**284** In **Nh** sottolineato soltanto facis amplum. ♦ V. 219.

**285** V. 690.

**286** ea que fuerunt] illa que fuerant **Nh.**

**287** resumuntur **Nh.**

**288** si[c] **Nh.**

**289** dicendo **Nh.**

**290** Vv. 220-1.

**291** sic] si **Nh.**

**292** V. 222.

**293** dicit iterum **Nh.**

**294** mutatoria sumant **Nh.** ♦ V. 222: «mutatoria sumat» Faral.

**295** eneide **R.**

**296** sic **Nh.**

**297** ocupat **Nh.**

**298** Verg. *Aen.* I 546-7: «Quem si fata virum servant, si vescitur aura | aetheria neque adhuc crudelibus occubat umbris».

**299** dicitur si] dicit [suum (?)] si **Nh.**

addam aliam<sup>300</sup> que idem valeat, erit expolitio, ut in predictis exemplis. Si vero addam verbum pro verbo erit<sup>301</sup> interpretatio, ut si de Christo<sup>302</sup> dicam quod<sup>303</sup> sanavit vulnera, lavit sordes et<sup>304</sup> amovit culpas.<sup>305</sup>

«Est gradus ulterior»:<sup>306</sup> ponit secundum modum ampliandi dicens quod<sup>307</sup> est quando loco unius dictio[n]is ponitur sermo, id est plures dictio[n]es; “nec tuus sermo perambulet,<sup>308</sup> id est cito ambulet, in ipsa re, id est in uno nomine rei, sed circueas eam. Et breve verbum cedat et oratio sit<sup>309</sup> heres eius, id est loco eius”. Et hic est color qui dicitur circuitio qui et dividitur in tres eo quod res includitur nomine vel verbo vel utroque et sic poterit poni sermo loco nominis vel verbi vel utriusque. De hoc etiam habes exemplum hic in lictera<sup>310</sup> magistri et maxime ubi dicit «rem circueas»;<sup>311</sup> deinde loco huius verbi, ‘circueas’, dicit «longis ambagibus ambi»<sup>312</sup> et loco<sup>313</sup> huius nominis, ‘rem’, dicit: «Quod breviter dicturus eras».<sup>314</sup> Si queris<sup>315</sup> aliud exemplum, ecce: si velim<sup>316</sup> dicere ‘Deus’, loco huius nominis, ‘Deus’, dicam ‘summa Dei virtus’. Si velim dicere ‘creavit’, dicam “In esse produxit”. Si velim ponere loco utriusque dicam “Summa Dei virtus mundum produxit

**300** aliam] aliisque **Nh.**

**301** verbo [ut de x (?)] erit **Nh.**

**302** de christo si **Nh.**

**303** om. quod **Nh.**

**304** om. et **Nh.**

**305** Si tratta dell’esempio di *interpretatio* proposto da Goffredo ai vv. 1173-4: «*Haec sua mors animae sanavit vulnera, lavit | Sordes, amovit culpas*».

**306** est gradus ulterior] est gradus **Nh.** ♦ V. 226: «Est gradus ulterior» Faral.

**307** dicens quod] qui **Nh.**

**308** preambulet **Nh.** ♦ Cf. v. 231: «nec sermo perambulet (preambulet app.) in re» Faral.

**309** sic **Nh.** ♦ Cf. vv. 235-6: «quando breve verbum | Cedit, ut ipsius oratio longa sit heres» Faral.

**310** lictura **Nh.**

**311** V. 232. «rem circuiens (circulas; circumeas app.)» Faral.

**312** V. 232.

**313** et deinde loco **Nh.**

**314** V. 233.

**315** queras **Nh.**

**316** ecce si velim] si velis **Nh.**

in esse".<sup>317</sup> Et de<sup>318</sup> hoc colore circuitionis etiam habetur infra in capitulo<sup>319</sup> «Dicturus: Studui».<sup>320</sup>

«Tertius est graduum»;<sup>321</sup> ponit tertium modum ampliandi, scilicet per<sup>322</sup> comparationem. Et circa hoc duo<sup>323</sup> facit. Primo inducit<sup>324</sup> ipsum dicens quod "tertius modus est comparatio sive assimilatio, que fit dupliciter, scilicet aperte et occulte". Secundo ibi: «Respice quedam».<sup>325</sup> Prosequitur de partibus comparationis<sup>326</sup> et primo de ea que fit aperte, dicens quod "sicut videmus quedam mundana que satis lepide, id est bene, coniunguntur, et tamen sunt ibi quedam signa que manifestant modum iuncture, ita<sup>327</sup> collatio sive comparatio que fit aperte est in<sup>328</sup> simili specie, quia signa revelant eam: et<sup>329</sup> sunt tria signa, scilicet 'magis', 'minus' et<sup>330</sup> 'equaliter' sive 'sicut', 'quasi', 'plus' et 'huiusmodi'"<sup>331</sup>. Et ad hunc modum reducas omnem orationem ubi sunt dicta adverbia vel etiam ubi est quodcunque comparativum, ut si, volens<sup>332</sup> dicere "Erat candidus", dicam «candidior nivibus, tunc cum cecidere recentes»<sup>333</sup> et cetera. Et de ista aperta

**317** Segnalo che dei due esempi forniti nel *Candelabrum* di Bene da Firenze per illustrare la *circumitio*, il primo – ripetuto tal quale nel *Cedrus Libani* di Bono da Lucca, pars prior, XXV 4: Vecchi, G. (a cura di). *Magistri Boni Lucensis Cedrus Libani*. Modena, 1963 – ha per protagonista Cristo: «Christi misericordia nos salvavit», id est Christus misericors; et: 'Ira Domini est timenda', id est Dominus iratus» (*Candelabrum* II 41 3).

**318** de *agg. interl.* **Nh.**

**319** habetur infra in capitulo] habetur in capitulo illo quod dicit **Nh.**

**320** V. 1022.

**321** V. 241.

**322** *om. per Nh.*

**323** -o di incerta lettura per evanescenza dell'inchiostro in **R.**

**324** induxit **Nh.**

**325** V. 242.

**326** comparationis] eius **Nh.**

**327** iuncture ita] iuntuere id est **Nh.**

**328** est in] id est [similispē] in **Nh.**

**329** et] quia **Nh.**

**330** *om. et Nh.*

**331** Cf. v. 246: «Tria sunt haec signa: magis, minus aeque».

**332** volens] cum (*agg. marg.*) volens **R**; cum voles **Nh.** ♦ Non semplice si presenta la scelta per l'editore in questo caso. Si potrebbe mantenere la lezione di **Nh**; tuttavia, in tal caso, il passaggio dalla seconda alla prima persona (reducas... voles... dicam) non rispetterebbe quello che sembra essere *l'usus* del commentatore nella porzione di testo qui edita.

**333** tum cum recidere recedens **Nh.** ♦ Ov. Am. III 5, 11: «candidior niuibus, tum cum cecidere recentes»: Kenney, E.J. (edidit brevique adnotatione critica instruxit). *P. Ovidi*

comparatione<sup>334</sup> habes exemplum in lictera,<sup>335</sup> videlicet quando dicit quod<sup>336</sup> comparatio aperta est similis rebus<sup>337</sup> lepide iunctis, sed signa revelant iuncturam.<sup>338</sup>

Secundo ibi: «Que fit in occulto». <sup>339</sup> Agit de comparatione occulta et<sup>340</sup> circa hoc duo facit. Primo docet quomodo fiat dicens quod “comparatio occulta non venit indice signo sicut superior, sed quasi<sup>341</sup> sit nata de themate. Apparet quasi sit intus et vere non est; sic<sup>342</sup> fluctuat hic et ibi”. <sup>343</sup> Et hoc fit<sup>344</sup> per verba transumptive posita, ut si dicam «dentes nivei» et similia ut habes plura exempla infra cum de transumptione agitur.<sup>345</sup>

*Nasonis: Amores, Medicamina faciei femineae, Ars amatoria, Remedia amoris.* Oxonii, 1961.

334 comparationis **Nh.**

335 littura **Nh.**

336 quod quando dicit **Nh.**

337 rebus *di incerta lettura a causa di una macchia in Nh.*

338 Il riferimento è ai vv. 242-6.

339 V. 247.

340 occulta [inoculo] et **Nh.**

341 quasi] quando **Nh.** ♦ Cf. v. 251: «quasi sit de themate nata» Faral.

342 sicut **Nh.**

343 Cf. vv. 254-5.

344 fit] facit **Nh.**

345 habes... agitur] habemus plura exempla **Nh.** ♦ Infatti l'esempio «dentes nivei» compare al v. 775 fra quelli della *transumptio*.